



VĚSTNÍK

ČESKÉ KATOLICKÉ MISIE V KALIFORNII

SV. JAKUB V SAN DEGU – SV. FRANTIŠEK V SAN FRANCISCU – SV. CYRIL A METODĚJ V LOS ANGELES

Mimořádné číslo – červenec – July 2026



Pohled na dům České misie tzv. Velehrad 344 Koch Ave., Placentia, CA 92870

Velehrad náš, ten rozkvétá vždy znova

Slova známé Cyrilometodějské písně: „Velehrad náš, ten rozkvétá vždy znova a žádná moc už nám jej nerozboří!“ Nás vedou k zamyšlení nad budoucností Českých misí v Kalifornii i budoucností misijního domu V Los Angeles v Orange County v Placentii, který po vzoru známého poutního místa na Moravě nese též označení „Velehrad“.

Po odchodu Fr. Libora Švorčíka z Kalifornie, kde požehnaně působil v Českých misiích přes 5 roků, když mu skončilo pracovní povolení a s ním související pracovní vízum, které nebylo možné prodloužit, zůstaly České misie v Kalifornii neobsazené. Biskup Václav Malý, který měl tehdy České misie ve světě na starosti, rozhodl, aby se o duchovní správu v Kalifornii momentálně postarali čeští kněží z Chicaga, kde byl nově jmenován o. Libor Churý z Olomoucké arcidiecéze, aby vystřídal Mons. Dušana Hladíka po jeho odchodu do důchodu.

Tak byla prvního půl roku (na podzim a v zimě 2025 – 26) nejprve zajišťována duchovní služba „na dálku“, kdy jednou za dva měsíce létal z Chicaga do Kalifornie na dva víkendy Fr. Churý a mezi tím sloužil v Los Angeles (LA) a v San Diegu (SD) české mše sv. jednou za měsíc místní kněz z americké farnosti českého původu Fr. Zdeněk Kříž. Na jaře 2026 po předání duchovní správy v Chicagu o. Churému odjel Mons. Hladík do LA, aby zde dlouhodobě pobýval a postaral se o duchovní službu krajanům v Kalifornii a současně se hledala cesta, jak se zdejšími misiemi dál. Oba způsoby pastorační služby ukázaly, že občas-

ná služba kněze, který jen dojíždí, vede ke stagnaci a postupnému úpadku, zatímco trvalá přítomnost kněze udržuje stabilní stav a může vést k oživení a dalšímu rozkvětu misí. Například v LA lidé přicházejí nejen na pravidelné měsíční mše sv., ale i na ty mimořádné v ostatní neděle, kdy není kněz na cestách.

Uplynulý rok ukázal zcela bezpečně, že lidé na všech třech místech: v Los Angeles, v San Diegu i San Franciscu mají o české mše svaté zájem, přicházejí na bohoslužby a aktivně se zúčastňují i programu a posezení s občerstvením či obědem, které následuje potom a mají zájem i o další kulturní akce, které misie pořádá např. piknik, setkání rodin apod. Ukazuje se, že aby život misie dál naplno fungoval, je třeba, aby zde byl natrvalo kněz, a samozřejmě, aby zde mohl kněz být a mohly se konat bohoslužby a další akce, je třeba, aby misie měla nadále také svůj dům.

Trochu historie

České misie v Kalifornii existují již více jak 60 let. Založili je a požehnaně vedli dlouhá léta jezuitští kněží z Kanady Fr. Popelka a

Fr. Pelikán. Po nich převzal duchovní službu Fr. Petr Esterka. To vše bylo v druhé polovině minulého století. I když podle vzpomínek pamětníků chodily na české mše i na společenské a kulturní akce stovky lidí, zůstalo vždy jen u pronájmu vhodného kostela nebo sálu a také nikdy nebyla oficiálně Česká misie ani jako církevní organizace ani jako inkorporace zřízena. Také si zde krajané nezbudovali ani vlastní kostel ani vlastní misii.

Když byl v roce 1999 Mons. Petr Esterka jmenován biskupem a pověřen duchovní péčí o naše krajany na celém světě, začal jednotlivé misie navštěvovat. Viděl, že tam kde naši lidé nemají vlastní zázemí, tam komunita upadá a kněží končí a misie se zavírají jedna za druhou. Bylo to například v Austrálii nebo v Burlingtonu a Montreálu v Kanadě a jinde. Naopak tam, kde misie měly nějaké zázemí – kostel, misijní dům, ubytovací zařízení a podobně – například Velehrad v Římě, rekreační dům ve Svatém Martinu v Alpách, Velehrady v Londýně nebo v Chicagu, kostel sv. Václava v Torontu a další, tam aktivity pokračují a rostou ať pro „starousedlíky“ nebo pro nově příchozí, kterým se po tzv. sametové revoluci otevřely hranice a s nimi celý svět.

Na základě těchto poznatků se biskup Esterka rozhodl zbudovat zázemí také pro Českou misii v Kalifornii. Dosud sám bydlel jen na americké faře u sv. Norberta a české mše svaté konal většinou ve společenských sálech při amerických kostelích v jednotlivých místech. Volba nepadla přímo na zbudování vlastního kostela, ale aspoň na misijní dům, kde by pan biskup sídlil, kde by se mohly přijímat návštěvy a kde by se mohly konat menší společenské akce. Dům měl být v blízkosti nějakého kostela, který by si misie pronajímala pro bohoslužby a kde by byl sál pro následná setkání a větší společenské akce.

Biskup Esterka našel dům na 344 Koch Avenue, Placentia, CA 92870 v Orange County jen několik málo bloků od Polského misijního centra papeže Jana Pavla II., kde byl k dispozici kostel, společenský sál, jídelna a kuchyně a velké parkoviště. Prostory bylo možné si kdykoli pronajmout. Zmíněný dům na Koch Ave. byl prostorný a tehdy dost zachovalý a jeho umístění ve velkém oblouku ulice skýtalo též dost místa na parkování aut.

Sled událostí byl následující:

28. dubna 2006 koupil biskup Mons. Petr Esterka dům na adrese 344 Koch Avenue, Placentia CA nejprve na svoje vlastní jméno od Američanů Tim a Margaret Van Eck. Cena byla \$ 835,000.- Dům koupil biskup Esterka na svoje jméno, protože Česká misie jako oficiální organizace tehdy ještě neexistovala. \$ 350,000.- bylo dáno hotově, zbytek byla půjčka od banky – Mortgage remaining with Countrywide.

26. února 2007 byla půjčka Mortgage remaining with Countrywide vyplacena ve výši \$ 395,380.55 z peněz fondu NAPCCC (North American Pastoral Center for Czech Catholics). Před tím již bylo zřejmě něco dalšího na Mortgage splaceno. Fond NAPCCC založil tehdy ještě jako kněz Fr. Petr Esterka v roce 1991, když působil v Minnesotě, jako pokračování fondu sv. Vojtěcha původně založeného především na podporu české koleje Nepomucenum v Římě. NAPCCC ovšem mělo působnost rozšířenou na nejrůznější církevní a sociální projekty po celém světě.

2. prosince 2007 byla u státu Kalifornie zaregistrována jako nezisková korporace místní Česká misie. Oficiální název je VCCCM – Velehrad California Czech Catholic Mission Inc. Podle stanov tuto korporaci tvoří pouze výbor – Předseda a 4 ředitelé (President and 4 directors) a nemá žádné registrované členy.

Souběžně od roku 2006 probíhala velká kampaň, kdy biskup Esterka shromažďoval finance na nový misijní dům. Pamětní tabule se jmény dárců a finančními kategoriemi dodnes visí v hlavní chodbě misijního domu.

12. prosince 2007 byla podepsána půjčka pro Českou misii VCCCM od fondu NAPCCC ve výši \$ 395,380.- (to odpovídá vyplacené Mortgage na dům). Dle smlouvy má misie splácet minimálně \$ 1,000.- měsíčně.

1. dubna 2008 biskup Petr Esterka převádí dům 344 Koch Ave., Placentia, CA na Českou misii VCCCM. Ta je dnes právoplatným a jediným majitelem domu. Titul budovy je napsán na VelehradCCCM a to je nyní doloženo aktuálním výpisem z místního katastru nemovitostí.

Aktuální stav misijního domu

Pro ty, kdo dobře neznají misijní dům v Los Angeles – Placentii aspoň několik údajů. V rejstřících budov je dům na 344 Koch Ave., Placentia, CA kvalifikován jako 4 beds room, 2 bath + 1 shower, o rozloze 2.467sqft.

A nyní srozumitelně pro českého čtenáře: Budova byla postavena v roce 1973. Pan biskup Esterka ji koupil v roce 2006, tedy před 20 lety. Jedná se o větší běžný rodinný dům. Budova nemá žádné podsklepení. Přízemí má z ulice (ze severní strany) v průčelí dvojitou a jednoduchou garáž, vpravo je brána vjezdu do dvora, vlevo vchodové dveře do domu a vedle nich okno z obývacího pokoje.

Vstoupíme do chodby. Ta je vlevo otevřená do velkého obývacího pokoje (nyní kaple), z chodby vedou přímo nahoru schody do 1. patra. Vpravo jsou dveře do garáže a dále dveře do toalety, kde je též sprcha. Chodba vede přímo do kuchyně. Zde je vlevo prostor na vaření – pracovní stůl, umývací dřez, myčka na nádobí, kuchyňská linka, elektrický sporák a nad sebou dvě elektrické trouby, dále je zde lednice s mrazákem. Vlevo jsou dveře do jídelny. V druhé části kuchyně je prostor na stolování – kulatý stůl a židle a přiborník. Vpravo je otevřený vstup do menšího obývacího pokoje, který slouží nyní jako společenská místnost. Je zde pohovka a křesla, dále knihovna a krb. Vedou odtud velké skleněné dveře na dvůr. Podobné dveře na dvůr jsou i z kuchyně. Za obývacím pokojem je malý sklad a prádelna propojená dveřmi s toaletou a sprchou.

Bývalá jídelna a velký obývací pokoj v levé (východní) části přízemí jsou des uzpůsobeny jako domácí kaple. Vpředu na vyvýšeném pódiu, stojí uprostřed oltář. Za ním na čelní stěně visí obraz – plátno znázorňující symboly aktuální liturgické doby. Vpravo je velký kříž a pod ním sedadlo pro kněze, vlevo stojí na vysokém podstavci svatostánek s Nejsvětější svátostí. Vedle něj na stěně vlevo je kopie Vyšehradské Madony s Ježíškem. Na protější stěně vpravo jsou obrazy našich národních patronů a světců – sv. Cyrila a Metoděje, Václava, Ludmily a Zdislavy. V přední části kaple jsou 2 klekátko a 8 židlí k sezení. Související prostor je bývalý obývací pokoj. Je oddělen těžkým závěsem. Po jeho rozhrnutí se otevírá prostor s dalšími 27 židlemi k sezení. Celá kaple tak má kapacitu 35 míst s možností přidání několika dalších. Prostor je osvětlen kvalitními světly na stropě. Okna na zahradu jsou opatřena foliovými vitrážemi s náboženskými a květinovými motivy. Na východní stěně kaple jsou dále obrazy nových blahoslavených P. Jana Buly a P. Václava Drboly a další náboženské motivy.

Schody do 1. patra mají pojezdovou židli (výťah), která byla zřízena v době nemoci pana biskupa. Nahoře v 1. patře je vpravo velká ložnice (původně tzv. manželská) s vlastní koupelnou. Ta sloužila jako byt pro kněze. Dále jsou zde 3 menší pokoje. Dva jsou ložnice pro hosty, třetí se nyní používá jako kancelář. Na patře je pak společná koupelna.

Dvůr se rozkládá na jižní straně domu. Vstup je širokým vjezdem vpravo od budovy. Prostor kolem domu je celý vybetonovaný a na jižní straně v dálce celého domu je mohutná dřevěná pergola, která poskytuje stín. Zde bývá sezení kolem stolu běžně pro 40 – 50 lidí. Kolem betonové zdi od sousedů je pás zeleně, květin, keřů a stromů. Na zdi jsou zavěšeny obrazy 14 zastavení křížové cesty.

Na východní straně dvůr pokračuje zahradou. Pod okny domu je záhon s ovocnými stromky a vedle prostor na drobnou zeleninu. Hlavní místo zaujímá velký bazén zapuštěný v zemi asi 30 x 15ft. Vedle něj je prostorná vířivka. Obojí je vytápěné s možností celoročního používání. Nad bazénem je dřevěné pódium s lehátky na odpočinek a na druhé straně jsou další zahradní židle a stolký. Venkovní betonovou

zed' kolem celého pozemku lemují velmi vysoké stromy tují, které tvoří hustou zelenou hradbu okolo.

Před domem z ulice je zelená tráva, kolem plotu keře a stromy, v prostoru u garáže vzrostlý strom mandarinek, v další části čerstvě zasazené další citrusové stromky.

Dům je celkově ve slušném stavu. Faktem ale je, že od té doby, co byl postaven (je starý přes 50 let) nebyly prováděny žádné větší opravy, pouze nutná údržba. Jen v přízemí byla před 8 lety udělána na toaletě sprcha. Bylo by třeba celý dům postupně obnovit – střechu, kuchyni, koupelny, elektroinstalaci, podlahy, malování a další.

Hospodaření a finanční situace misie

V sobotu 20. června 2026 se konala výroční schůze VCCCM. Prezidentem je Mons. Dušan Hladík, ředitelé jsou koordinátoři jednotlivých misii: Tajemník Petr Peterka (SD), pokladník Daniel Sputa (SF) a ředitelé Anna Dobešová (LA) a Jarmila Sauer (LA).

Hospodaření misie je v hlavních směrech toto:

	2024:	2025:	05-31-26:
Zůstatek z minulého roku:	108,841	92,754	52,729
Příjmy:	75,790	18,679	7,664
Vydání:	91,877	58,704	18,194
Rozdíl:	- 16,087	- 40,025	- 10,530
Zůstatek na konci:	\$92,754	\$52,729	\$42,199

Nutno připomenout, že misie má stále ještě dluh u NAPCCC ve výši zhruba \$ 290,000.-

Měli bychom zhodnotit hospodářský stav misie. Příjmy jsou nyní velmi omezené. Jsou to prakticky jen sbírky při mších sv., něco málo příspěvky na občerstvení po mši a ojedinělé dary zaslané poštou nebo přes internet, výtěžek z pikniku. Velké dary, dědictví apod. nejsou žádné. Reálně po odchodu stálého kněze poklesly příjmy za uplynulý rok o víc než polovinu. Vydání v současné době je především na běžný provoz domu – elektřina, voda, plyn, odpady, pojištění, údržba bazény, dále režijní náklady na cesty kněží na bohoslužby – benzin, letenky, pronájem kostela, ubytování kněže v SF. Náklady na Věstník – tisk, poštovné. Náklady na kuchyni – jídlo, nápoje, nádobí. Letos byly mimořádné výdaje na opravy úžlabí střechy a novou lednici. Nakonec jsou to též měsíční splátky na půjčku. Stručně uzavřeno. Misie ze svých současných příjmů je schopna s těžší pokrýt režijní výdaje (na nutný provoz domu a zajištění bohoslužeb a Věstníku) a minimální splátky dluhu. Není schopna z těchto příjmů uhradit mzdu a nemocenské pojištění řádného kněze, nemá na to, aby pro kněze pořídila auto, absolutně není schopna uhradit zbývajcí dluh zhruba 290 tisíc dolarů. Na běžná vydání má misie nyní peníze už pouze na rok 2027.

Celkový závěr

Z toho, co bylo řečeno, můžeme stručně uzavřít. Všechny misie: v Los Angeles, v San Diegu a San Franciscu chtějí dál pokračovat. Lidé navštěvují bohoslužby, mají zájem o setkání a besedu s občerstvením potom. V LA je zájem i o další akce. Misii by využívali i některé organizace i jednotlivci a rodiny. Bez stálého kněze toto nebude pokračovat. Bez misijního domu nebude pro kněze i akce zázemí. Nic z toho nebude bez dostatečných financí.

Budeme pokračovat

Hodně se přemýšlelo, jak situaci řešit, jak zajistit kněze, jak zachránit dům. Návrhů byla celá řada, ty hlavní byly následující:

Dům prodat, zaplatit dluh a ze zbytku financovat cesty kněže i odněkud zdaleka, jeho ubytování, půjčení auta a pobyt a pronajímat si někde prostory na bohoslužby a další akce. Těžko by se našel kněz, který by se mohl ze své farnosti uvolnit na 2 víkendy za měsíc. Bohoslužby by se zredukovaly možná jednou za 2 měsíce nebo jednou za čtvrt roku. Lidé by asi brzy přestali chodit. Rychle by vše skončilo.

Dům pronajmout – tím by se moc nezískalo. Ztratil by se status tax exempt na budovu. Většinu příjmů by pohltily realitní daně. Nájemník by chtěl od majitele opravy a údržbu domu. Misie by neměla do domu přístup, kněz by stejně musel dojíždět a na bohoslužby a aktivity by si misie musela pronajímat cizí prostory. Výsledek by byl podobný jako v předchozím případě.

Mons. Dušan Hladík zná dobře místní situaci. Létal do Kalifornie ještě v době nemoci pana biskupa Esterky a zasadil se o to, aby sem přišel nový kněz Fr. Libor Švorčík. Nyní chce místním misím opět pomoci. Jako důchodce je ochoten dočasně vést duchovní správu v Kalifornii, než se úkolu opět ujme stabilní kněz. Jednáme s Českou biskupskou konferencí, aby vyslali do Ameriky (do USA nebo Kanady) nového kněze a tak byl posílen tým misionářů. Kalifornie by tak opět mohla získat stálého kněze. Aby misie v Kalifornii byly seriózně hospodářsky zajištěny, bylo navrženo, že Česká misie v Chicagu dům České misie v Kalifornii (VCCCM) koupí na dlouhodobé splátky, a tak České misie v Kalifornii podpoří a udrží.

Návrh schválený Valnou hromadou (Výroční schůzí) České misie v Chicagu byl předložen Výboru České misie v Kalifornii – VCCCM a byl následující: Česká misie v Chicagu chce koupit dům České misie v Kalifornii (Velehrad – 344 Koch Ave, Placentia, CA 92870). Koupě by se uskutečnila na splátky tak, že by se jako základ dalo 300 tisíc dolarů. Tím by se hned mohl vyplatit dluh u NAPCCC a dále každoročně by ČM v Chicagu splácela ČM v Kalifornii 100 tisíc dolarů až do výše 1, 300, 000.- dolarů (nabídnutá kupní cena domu). ČM v Kalifornii by po tuto dobu měla neomezené právo k užívání domu zdarma. Valná hromada ČM v Chicagu udělila Misijní radě ČM v Chicagu plnou moc k dalšímu jednání o této koupi.

Výbor VCCCM na své Výroční schůzi 20. června 2026 tuto nabídku České misie z Chicaga přijal a schválil. Při rozhodování byly 2 hlasy pro a 2 ředitelé se zdrželi hlasování, předseda nehlasuje, v případě rovnosti hlasů rozhoduje, byl pro. Dalším jednáním byli pověřeni: Petr Peterka, tajemník a Mons. Dušan Hladík, předseda.

Náležitosti smlouvy o prodeji domu bude vyřizovat spolehlivá realitní kancelář se svými právníky, aby vše odpovídalo státním zákonům Kalifornie a Illinois.

Česká misie v Chicagu má odpovídající finanční krytí pro tuto transakci. Majetek církve zůstane v církevních rukou. České misie v Kalifornii mohou dál nerušeně pokračovat, prakticky se nic nezmění a vše bude jako dosud. Garantem serióznosti jsou čeští katoličtí kněží na obou stranách jako předsedové jednotlivých misii, Mons. Dušan Hladík v Kalifornii a o. Libor Churý v Chicagu, IL.

Milí přátelé, jestli České misie v Kalifornii budou dál pokračovat, nezáleží jen na příznivých podmínkách přítomnosti kněze a finančním zajištění, ale především na Vás všech. Je důležité, aby rostla naše víra v Pána Boha a Pána Ježíše, abychom žili duchovně – modlili se, vzdělávali ve víře, žili v milosti posvěcující, chodili na mše svaté a přijímali Tělo Páně. Je třeba, abychom rostli i v lásce k lidem kolem sebe – v rodině, v sousedství, v zaměstnání, mezi známými atd. Je dále důležité, aby se Česká misie – náš Velehrad – stala naším druhým domovem. Abychom sem rádi chodili na bohoslužby, ale i na jiné akce. Abychom pozvali své přátele a známé. Abychom starším a nemocným třeba nabídli, že je autem dovezeme. Abychom se o misii též starali. Pomohli třeba s občerstvením, přišli někdy i na „brigádu“, aby se něco uklidilo, vylepšilo, upravilo. Abyste přišli s náměty na setkání a jejich naplnění. Mohly by to být například hovory o víře, biblické hodiny, příprava na biřmování (jak jsem zjistil i mnoho dospělých a starších lidí ještě nebylo). Setkání by mohla být i zábavná – hry, hudba, zpěv, sport – k dispozici je stolní tenis a bazén či vířivka. Též by se mohly uskutečnit společné výlety nebo pout' a mnoho dalších aktivit.

Nyní máme před sebou prázdniny, po nich v září můžeme s Boží pomocí pokračovat dál. Začali jsme slokou písně: „Velehrad náš, ten rozkvétá vždy znova a žádá moc už nám jej nerozboří, (a pokračuje to dál) pokud náš národ v hloubi srdce chová důvěru k Matce, která

divy tvoří. Maria za nás prosit nepřestane: Dědictví otců zachovej nám, Pane!”

Panno Maria, Matko Církve a Matko naše, pros za nás a ved’ nás v jednotě a lásce ke svému Synu Ježíši Kristu.

Mons. Dušan Hladík, předseda Velehradu v Kalifornii

ČESKÉ MŠE SVATÉ BUDOU

San Diego - kostel sv. Maximiliana Kolbe 13. září 4.00PM

San Francisco - kostel Narození Páně 20. září 1.00PM

Los Angeles - Velehrad 27. září 1.00PM (oslava sv. Václava)

